52 Prima pars patet ex illo Matth. 16. *Quodcumque ligaveris super terram &c.* Ubi Christus Dominus in mediatis per seipsum contulit D. Petro & ejus successoribus potestatem regendi Ecclesiam: Sed pricipium vinculum regiminis est lex: Ergo immediatè contulit illi potestatem condendi leges. Similiter Joan. 21. Christus verbis illis *Passe oves meas*, D. Petro & successoribus ejus contulit potestatem pastoralem, que est potestas regendi Ecclesiam, & condendi leges ad ejus regimen necessarias. Unde hoc veratur discrimen inter Summos Pontifices & Principes laiculares, quod isti, ut supra dicebamus, à Republica potestatem legislativam recipiunt, illi vero eam non habent ab Ecclesia, sed a Christo immediatè. Unde in cap. Novit., de judiciis, sic loquitur Pontifex de pontificia auctoritate: *Cum non humana constitutio, sed divina innaturatur; quia potestas nostra non ex homine, sed ex Deo est.*

53 Quod vero etiam apud Concilia legitime congregata residet auctoritas condendi leges Ecclesiasticas, manifestum est, quia illa Concilia representant totam Ecclesiam, in qua, ut praecedenti conclusione ostendimus, est potestas condendi leges quibus siveles obligentur. Unde in Concilio Apostolorum, quod primum omnium fuit, haec lex lata est, Act. 15. *Vt abstineatis vos a immolatis simulariorum, & sanguine, & suffocato, & fornicatione.*

54 Episcopi etiam possunt in suis Diocesisibus quas expedire judicaverint leges condere, quae constitutiones synodales, vel statuta Episcoporum appellantur, hocque etiam extra Synodus, ut colligitur ex cap. *Si quis de majorit. & obed.* Capitula vero Ecclesiarum, licet aliqua decreta, quae & actus capitulares vocantur, efficiant, statuta tamen aut leges condere nequeunt, sine consensu aut commissione Episcopi aut Papæ. De quo vide Sylvestrum verbo *Lex*, quest. 4. Similiter Prelati Religionum habent quidem jus præcipendi, sed non leges condendi, quod tantum penes Congregationes generales, seu Capitula generalia refert.

ARTICULUS IV.

Verum promulgatio sit necessaria, & essentia legis?

§. I.

Duplici conclusione utraque difficultas resolvitur.

55 Dico primò, ut lex obliget in actu secundo, aliqualis ejus promulgatio necessario requiritur. Ita comuniter Theologi cum D. Thomas hic art. 4. ubi sic discurrit: Lex se habet per modum regulæ & mensura actuum humangrum, quam homines sequi debent, eique suas actiones conformare: Sed id præstare nequeunt, nisi eis lex innotescat, neque lex eis potest innotescere, nisi per promulgationem: Ergo ut lex obliget, aliqualis ejus promulgatio necessario requiritur.

56 Confirmatur: Lex suæ naturæ est quid dirigens & illuminans, ut constat ex dictis art. 1. At quod dominaret, & est in pectori Legislatoris.

Tom. III.

A reconditum, non potest dirigere & illuminare: Ergo lex nondum cognita non potest officium legis exercere, & obligare subditos in actu secundo. Unde leges Codice de legibus, sic dicitur: *Leges sacrasimæ, que constringunt haminum vias, intelligi ab omnibus debent.*

Confirmatur amplius, quia cum voluntas non possit ferri in incognitum, sequeretur homines obligari ad impossibile, si tenerentur legem servare ante lassitudinem illius promulgationem.

Advertendum tamen est, me ex industria in 57 conclusione dixi, ut lex obliget in actu secundo, aliqualem ejus promulgationem necessario requiri, quia promulgatio non requiritur aequaliter in omnibus legibus, sed diversimodi, juxta naturam iuslibet; nam ut omittamus legem eternam & naturam, de quibus suo loco dicimus, lex divina positiva non eget tam solemnem promulgationem, sicut lex humana; aliquando enim lex divina promulgatur sola internâ revelatione, ut multis Prophetarum contigit; aliquando per solam externam propositionem, factam a Deo, sine aliqua solemnitate, quia ratio Christus Dominus promulgavit suam legem Apostolis; aliquando vero per aliqua signa externa, cum solemnitate quadam; & hoc modo lex Mosaica promulgata fuit in monte Sina, & lex Evangelica in die Pentecostes. Lex tamē humana, semper debet promulgari per signa externa, cum aliqua solemnitate, & sic obtinuit usus tam in Republica laicali quā Ecclesiastica. Ratio vero hujus differentiæ est, quia cum Deus legis divinae institutor, sit supremus Dominus simpliciter & omnib⁹ modis, potest modo quo voluerit intimare legē & obligare ad ejus observantiam homo vero qui non habet tam supremū dominium, id non potest, sed cum agat veluti duplē personā, publicam scilicet & privatam, Princeps sic debet proponere lege, ut ex modo proponendi significet se proponere illā ut Principem condēcē legem, & non ut particularē personam: hoc autem non fit nisi adhibitat aliquā solemnitatem publicā, id significante: Ergo lex humana semper promulgari debet per signa externa cum aliqua solemnitate. Utrum vero sufficiat ad hujusmodi solemnem promulgationem quod denuntietur in curia Principis, an verò requiratur quod denuntietur in singulis provinciis regni, diocesisbus, aut civitatibus, dicemus infra disp. 4. cū de lege humana agemus.

Dico secundò, promulgatio non est de essentia legis, autratio formalis illius, sed duntaxat conditio necessario requiri, ut actualiter obliget sibi subditos. Est contra Medinam, Montezino, Vazquem, & alios, existimantes promulgationem esse de essentia legis, & rationem ejus formalem ingredi. Pro qua sententia Andreas Duvallius citat S. Thomam hic art. 4. sed immo-
rit, cum S. Doctor ibidem oppositum doceat, ut constabit ex mox dicendis.